adhuc esset solidum.Expertus est autem ejus vir-

lulem, cujus tentare ausus est conditionem.Com-

pungitur digitusvelut acu confixus,aut ardenti fer-

ro aut virulento hydro perctissus; nec solum digi-

tus, sed tota cum inlolerabilicruciatu extuberalma-

nus. Cumquepracangustia clamantemabbas inler-

rogaret causam, oslcndit tumidam proesumptrieis
manus poenam.RespondetPater, jure id faclum in

lam temerarium. At ille reliquum noctis cum in-

somni ejulatu trahebat. Hinc princcps monaslerii

incertus sestuatduplicimolecurarum: cum nec lu-

tum foret sanctum corpus tangere, nec cum lanlo

lapidispondereviderctur efferriposse. Absterruerat

enimproesumptoret illos quibus sancli taclus foret

salubris.Ponit itaqueut ad taritumlliesaurumusque
in diem custodes, intus fratres orantes, foris mili-

les vigiles.Jubet illico totum monasteritim auleis

candescere,palliis, purpura et attro omniqueornatu

paschalitersplendescere.Aderatlunc CantuarioeBa-

jocensis pontifexOdo, fraterregis, et sub rege ab-

sente pracceptorAngliae. lpse lucis crcpusculo ab

abbate adsciscitur, audit et videt virtutem sancti;
consullushortatur abbatemne cumemitteret ab an-

tiquodormitionissusetoro, sed cum eo, quoprimum
a sanctis obsecutoribuspositus est, efferret sarco-

phago. Obsequiturconsilioauditor piudens, rebus-

que paratis, cum candidata ac purpurata solemniter
fratrum caterva, et populocertatim irrumpente, ad

illa sancti sanctorum ornatissime procedit. Totus

A ilaque desiderabilisAdrianus cum saxosa inole sua

specioseadornata, robustissimis trabibus excipitur,
cum dulcimodis laudum organis astra ferientibus

effertur, iu porticumdesiderantissimi patris Augu-
stini gratissimus collega deponitur, et inter beatis-

simos ipsius consortes, ac juxta primum ejus suc-
cessorem Laurenliuro, archipraesulemsanctissimum

condignasanctitaterecondilur. Fit ingensturbis tam

Francigenis [id est Northraannis] quam Angligenis
exsultatio, fit irruendi et considerandi stimma in-

tenlio, currunt lacrymoeproegaudio.Addit sanctus

tripudium miraculo clemenliae,qui terruerat mira-

culopoenae.Expleta celeberrimeet candidissimede

ipsiusgloriamissa, supradiclustentator cumturgida
manumiserabilisaccurrit; candelam,cujus mcnsu-

B ra ejus tiimbamcircumplexusest, cum lugubri poe-
nitudine, cum inlerventu fratrum astantium obtulit,
et, o piissimiPatris virtutera ! illicoomnisdoloreva-

nuit, manus deluinuit, salus ct laetitia post angores

gratior redit. Tum illegeminamexpertuspotentiam,
severam el serenam, addidit de tam salutiferis pi-

gnoribus aliquid exposcere,jurans super ipsa san-

cta, si vcl ininimum inde impetraret, quod suo loco

in Britannia monasterio Sancti Salvatoris Redo-

nis (30)defcrre posset, se effecturum,ul annuatim

cjus feslivilas in cappis celebraretur, uti nionaste-
riali usu dicitur. Cumqucbenignitasabbatis annue-

ret, sumptumqueparvulum articulum sibi porrrigi
juberet; porrcctum tanto tremorerefugit, ut ad sus-

cipicndumnulla ralione persuaderi posset. Videres
" hominemardentem in se faculamexpavisse, acrius-

que repercuticndamdexteram, si auderetcontingere.
Percunctante ilaque datore, cur tam pavidc renue-

ret, quod tam avide exorasset : t Totius, inquit,
mundi promissiojam mihi hoc non infliget.»Ita pe-
titore absterrilo, sacrum munus suo reponitur locu-

lOjintegrum sciliceteleclo Ioco servare sedignante
sancto.

CAP.XII. Puella sanatur. — Clausa igitur odcri-

feri corporis apolhcca,supervenitde suburbiopuella

jam multis annis intestinorum cruciatu immedica-

bili attrita, etpost oraltonem sciscitatur fratres de

sui morbi medela. At illi abluta fratris manu, quae
sancti conligerat articulum, propinantmorbidaepO-

0 tum. 0 fidemad omnia potentem! o Christi confes-

soremad onmiacredentibusin Christopraestabilem!
tactus sancli corporis sicut praesumpluosoobfuit,
ila ofiiciosout et aliis prodesse contulit. De hujus

itaque tactus ablutione gustata plenam sospitatem
actulum hausit oegrota.

CAP.XIII. Transferunturalia corpora.— Sicergo

praestanlissimoAdrianotranslato et mirificato,jam

post praedictamissarumsolemnia,dum inter easdem

missas reliqui omnes qui erant transferendi eleva-

rentur a speluncis suis, et pararentur ad exportan-

dum, dispensator Dominicacfamilioeregreditur cum

(30)Monasteriumfiotonensein minori Britannia S. SalvatOri dicatum, vulgo lihedon, hodiequecelo
Lre sub S. MauriCongregalioue.
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tandidisslmaprocessione,transferensquepraesulum,
abbatumreliquorumquesanctorumpignoracura vo-

cum et cymbalorumalta resultatione, in occidentali

turri monasterii omnia composuitante sanctseDei

Genitricis altare. donec,nova ecclesia reaedilicala,
novo reconderentur honore. Nec defuere quatuor

reges supra memorati huic translationi, cum conju-

gibus et sua progenieevecti.

CAP.XIV.Altare B. Marimdiruitur. Ibi reliquim

ignotm.—Deindeprincipale altare virginalisecclesiae

diruitur, ibi quoque opus protelatur, noster etiam

sermosubsequensprolongatur.Affulseruntibi sacro-

sancta sanctorumpignora,eburneocandoreetrubore

interfusa,omniquesuavitateredolentia,asanctissimo

archiprsesnle Mellito ibi quondam, quandohoc al-
tare cum ccclesia consecrabat, decentissime repo-
sita Nominaeorumet indicia chartulis inscripla, at-

que in modumcrucis cavato ktpidi indita ac distin-

cla, apparuil ibi aliquandoflammisabsumpta.Dole-

mus ct horum et tot aliorum sanctorum notiliam
tcrris abolilam, cum hoc damnum nostram redar-

guit inertiam, cum nec illos digne laudare quos
novimus, nec ipsa tot tam multorum gesta relegere
assurgimus, etc

CAP.XV.Parvuli corpus.—Igiturassumptis supra-
dictis reliquiis, ante ipsum allare exstirpatum of-
fenduntur aliseopes, aliaemargaritae.Gerrainat ibi

sacra speluncaunius parvuliniveaet lacteamembra,
ita minuta ul vix possent teueri, ita dura ut diflicil-

!jme possent frangi. Mirantibuscunctis insuelam et

tenuitatem et soliditatem atque candorem,quidam
aslantium jam maturi seviprorupit in hanc relatio-
nem : «Cumpuer esseni, egoel coaelaneimei pueri
sacros cantus in hac ecclesia discebamus. Interea
cum quadam nocte, expletis malutinis, concinere-
mus ex more, contigit unum ex nobissevoet auimo

promotiorem, quasi spasmantemsubito concidere,
et velut exanimemsincsensuet vocejacere. Tandem

respirans ac suspirans, percunctantibusnobis trc-

pide quidpateretnr : Anvos, inquit, visummihi mi-
raculum non vidistis? Neganlibus omnibus. Vidi,
ait, in ingressu chori parvulumastantem, inslar ni-
vis candentem, tensis in coelumpalmulis orantem,
post orationemflexain meridiemvia ad altare pro-
perantem, sicqueinter sanctumAdrianmnacprinci-
pale altareevanescentem.i Haecdum illecontempla-
tor tremens et pallensexposuisset,ila omneset ma-

gister ct discipuli exterriti sumus, ut paritcr ab

ecclesia, magistro prsevioet hortatore, proecipites
fugeremus,elc. Sed te, o puer, quem prsescripsi-
IIIUS,et forte indisciplinatispueris indignatumpen-
samus; te, inquam, licet nomineignoremus,mcritis
Bcthlehemitisinnocentibusiide ascribimus.

CAP.XVI.Crypta B. M. exstruitnr. — Sicitaque
prsedictaecclesiasuis pignoribusevacuata,ad solum
cvertitur ct complanatur, moxque in ipsa fronte
arietata novaefaciesaulaeerigitur, totumque illum
vctcris soalii uterum, cum ampliori capacitatccom-

A plectitur. In ipsopriori atque electissimolocosuo

cryptamnovam altissima Virgo nanciscitur, et Au-

gustiui thalamus, et principum apostolorumdomus
dcsuper cacuminatur. Summaeautem Mariaesuua
torus receptabilis scquentibus signisdeclaratur.

CAP.XVH-XXH.Cmcailluminata.—Necdumerat

crypta regia perfecta, et reginae nostrse arrisit

pratia. Erat alma dies Palmarum, in qua Filii Dei
et sui mundus celebrabattriumphum. Fecit Ecclesia
festiva floridam et palmatam processionem,susci-

piens suum cum antiquis Hierosolymitis regem,
apud homines asello sedentem, et super cherubim
ccelo regnantem. Interea anus qusedam oculorum
caecilateel diutina segritudinetribulata, Solareman-
seratin crypta cum Salvatoris genitrice ac mumli

" salvatrice Maria. Miserataest mater misencordise
misersecalamitaiem,et ante peractamprocessionem
caecaereddidit oculorum lumen, et languidsereliqui
corporis plenam sospitatem, etc. Sequuntur com- .

plura miracula,qumvidesisapud Bollandianos.

CAP.XXIII,XXIV.Aliiilemfralri, aevoet moribus

venerabili, noniine Gregorio quadam nocte ante
nocturnos hymnos adhuc sopito, clare auditur ab
eademcrypta mira supernaeharmonise modulatio,
adeo ut pracillodulci sono expergerelur a somno,
Quiescebataegertunc, ut hodie lenus, in infirmo-
rum cclla fronti et ipsi cryptaemonasterii contigua.
Residet audilor leclulo ct auscullat, cantabalur

officium,quod ibi quotidie in graliam Virginisde-

C volio fratrum assiduat : Sulve, sancta parens, enixa

puerpera regem,et cseleraUsquejn finem, in smcula
smculorum.Putabal ille matutinis expletis convcn-
lum fratrum assuetam missam celebrare, nisi quod
slupidura reddebat inaudita prius suavilas canli-
lense. Fcslinavit inleresse missae,venil ad oslium

cryptai, invenit obstructum clave ct vecte, slralus
fralrum explorat, cunclos sopor altus liabebat, et

jam inexperta melodiatacebat. Undenecdummota,
ct posleasonala signa matulinorum certum sibi
dedere testimonium,quod mortalibusdormienlibus
coelestemaudierit concenlum. Summa itaque devb-
tione est animadverlendum,quod [ad] noslros can-

lus, rcsultet chorus coelestium,el reginam ccelihoc

dignalam dare indicium, se more noslri obsequii
0 salulari et laudari dignari canlibus supero-

rum, etc.

CAP;XXV,XXVI.Sancli e veteriecciesiatranslati.
Lamberli episc.Cantuarim virtutes et. miracula..--
Cum igitur super cryplam retedificatael parata ba-
silica fratres in choro suo ad diviuas laudes rece^

pisset, rcliquura corpus veternosoe ecclesiaejam
i ruiturse supra raemoratus abbas Scotlandus, ne

quemobrueret, parans diruere, sanctorum corpora,
s quibus tota erat plena, curat prius eruerc. De plu-

rimis electissimiprimotransferuntur quinque Can-

tuarioearchiprsesules,velutquinque Dominicseaulae

proetores,prsecluentissimusscilicetac sanctissimus

Theodorus, suique sancli successores Brituvaldus,

«1 HIST. TRANSLAT.S. AUGUSTINL—LIB.II 43

Tatuvinus, Nothelmus, Lambertus (31). Longum
est de singulisdicere, cum in singulorum elevatione
nierita singulorumsuperna prodiderit fragrantia ac
virtutum evidentia. Primo autem et ultimosua mo-
net gratia paululum suppeditare. Lamberlus, ex

Angustinensi abbate in Cantuariensem archiprae-
sulemassumptus, multas persecutionespropter ju-
stitiamest passus. Inter alia cceperatrex Merciorum
0;TaDorobernensemarchiepiscopatumin sui regni
primatum ad LichfeitfensemEcclesiam transferre,
tit ubi de caeteroforet caput Ecclesiarum Angliae,
contra perpetuam scilicet auctoritatem primitivae
institutionis beati papaeGregorii. Reslitit armiger
Christi Lambertus in virtute Helise,et inter crebras

regum minas ac repulsas, atque itiones freqtienles
ad apostolicamRomsereclamationem, tandem pal-
niam justi primatus ad propriam revexit sedem.
Cui intev has aliasque prseclarsesanctilatis virlutes

tanta fuit virtutum thesauraria humilitas, ut se ju-
beret in capitoliofratrum apud primiceriumAugus-
tinum post obilumtumulari, indignumse judicans
in sanctorum ecclesia, et inter tot sacralissimos

praecessoressuos pontifices admitti. Ita eura post
finem in capitolio(32), velutabjecliori loco, sepul-
tum saepeeffusa desuper oethereaeIucis columna
coelesti honore sanclorum probavit dignum. Cum-

que illum tandem propter hsec et alia miracula
reserato busto in ecclesia recondendum curarent

efferre, totum undiqueclaustrum mirifice redolebat

nardifluo thymiamate. Ibi etiam ab abbate illius

temporis a dextro latere altaris ipso venerabiliter

reposito, solita signa comitabantur favore supremo;
quse nunc praeterimus tsediosis parcendo. Unam

tantum ipsius subnectimus revelatiunculam, qua

probemus ejus perpeluam super suse dormitionis

domiciliumvigilantiam,etc.
CAP.XXVII.S. Theodorus.—Prsenominalissimiau-

tcmTheodoriremotoin translatione tumbaeoperculo,
sua omnibusaffatimsatisfecitthurificatio, ita ut in
claustrum fratrum eliamhsecerumperet oblectatio.

Jacebat, uti a primordio erat depositus, integra
forma, metropolitani saccrdoliipallio, et monachUi

tantum obductuscuculla. Tanta erat gratia ut arbi-
traretur adhuc solida vigerecarne, ct appositisnua-

nibus fratres eum nilerenlur velut integrum assu-

mere. Verumantea immotuspulvis integritatis prae-
tendebat imaginem, tactus autem probavit resolu-

tionis fidem,resolutioverogratiam sanctitatisaddi-

dit venerabiliorem. Nam ille pretiosissimus cinis

gloriaebeatseresurrectionis destinatus, ita ex tactu

potentiorivernabat fragantia, ut ex tritura solent